In virtutibus dividendis Panaetium secutus est, ita tamen ut eius doctrinam aliquantum mutaret et magis congruam sibi que concordem faceret. divisit enim (L. D. VII 90 = Fr. I) in *ἐπιστημονικὰς καὶ θεωρηματικὰς ἀρετὰς*, quibus prudentiam iustitiamque adnumeravit, et *ἀθεωρήτους*, quarum exempla dat valetudinem et robur. priores constare dixit e praecipis (quae graece *θεωρήματα* dicuntur) ita ut quasi scientiae essent, virtutes autem *ἀθεωρήτους* illas consequi atque commitari ut valetudo moderationem consequitur, firmitas structuram fornacis. hae igitur quae a nullis mentis assensionibus atque approbationibus oriuntur (*ὅτι μὴ ἔχουσι συγκαταθέσεις*) etiam in malis gignuntur, quod illae nullo modo possunt.

Huic similem divisionem fecit Panaetius (Fr. 41) Laertio teste: *Παναίτιος μὲν οὖν δύο φησὶν ἀρετὰς, θεωρητικὴν καὶ*

πρακτικήν. quam partitionem haud obscure Cicero expressit de Off. I 5, 15 sq. "sed omne quod est honestum, id quattuor partium oritur ex aliqua. aut enim in perspicientia veri solertiaeque versatur aut in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique et rerum contractarum fide aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore aut in omnium quae fiunt quaeque dicuntur ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia. quae quattuor quamquam inter se colligata atque implicata sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur, velut ex ea parte quae prima descripta est, in qua sapientiam et prudentiam ponimus, inest indagatio atque inventio veri eiusque virtutis hoc munus est proprium. 16. ut enim quisque maxime perspicit quid in re quaque verissimum sit, quique acutissime et celerrime potest et videre et explicare rationem, is prudentissimus et sapientissimus rite haberi solet. quo circa huic quasi materia quam tractet et in qua versetur subiecta est veritas. 17. reliquis autem tribus virtutibus necessitates propositae sunt ad eas res parandas tuendasque quibus actio vitae continetur, ut et societas hominum coniunctioque servetur et animi excellentia magnitudoque cum in augendis opibus utilitatibusque et sibi et suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis eluceat". (cf. ib. I 6, 19.)

Primo adspectu haec eadem atque Hecatonis divisio esse videtur. si autem accuratius rem inspexerimus interesse aliquantum inter eas videbimus. Panaetius enim ap. Cic. l. a. ad actionem pertinere dicit tres virtutes δικαιοσύνην ἀνδρείαν σωφροσύνην; virtutem theoreticam eam partem statuit, in qua sapientiam et prudentiam ponimus. Hecato (Fr. I) etiam iustitiam et moderationem theoreticas praebet virtutes (ἐπισημονικὰς μὲν εἶναι καὶ θεωρηματικὰς τὰς ἔχούσας τὴν κύστασιν ἐκ θεωρημάτων, ὡς φρόνησιν καὶ δικαιοσύνην . . . τῇ σωφροσύνῃ θεωρηματικῇ ὑπαρχούσῃ κτλ.) virtutum ἀθεωρήτων exempla valetudinem roburque dat, quibus Panaetius virtutis nomen omnino non tribuit. trium earum quas practicas praebet virtutes Panaetius una tantum inter ἀθεωρήτους Hecatonis invenitur fortitudo (ἀνδρεία Fr. I. s. fin.).

Hoc igitur interest inter Hecatonis et Panaetii virtutum partitionem ut quas hic πρακτικὰς dixerat, virtutes plures sint

quam illius ἀθεώρητοι, Hecatōnis θεωρηματικὰ ἄρετὰi praeter sapientiam prudentiamque, quae solae θεωρητικὴν ἀρετὴν efficiebant secundum Panaetium, ceteras complectantur quae e praeceptis constant (τὰς ἐχούσας τὴν κύστασιν ἐκ θεωρημάτων Fr. I). Panaetius virtutem divisit in (1) ἀρετὴν θεωρητικὴν, qua continentur σοφία atque φρόνησις¹, et (2) ἀρετὴν πρακτικὴν, cuius partes tres sunt δικαιοσύνη ἀνδρεία σωφροσύνη. Hecato ita initium fecit ut virtutem perfectionem quamdam diceret (Laet. D. VII 90 = Fr. I), deinde humanam virtutem in θεωρηματικὰς et ἀθεωρήτους divideret, quarum has etiam feris et (quadam ex parte) statuis inesse posse illas sine mente humana non esse.

Atque eo a doctore suo Hecato dissensisse traditur quod hic virtutem ad beate vivendum sufficere docuerit, Panaetius negaverit (Laert. D. VII 127 = Hecat. Fr. V. ib. 128 =

¹ Panaetianae doctrinae hoc peculiare est quod arctius coniunctas sapientiam atque prudentiam a ceteris virtutibus seiunxit, alii autem philosophi φρόνησιν activam σοφίαν contemplativam esse malunt. cuius exemplum praebet Aristonis quae traditur doctrina, Galen. de Plac. Hipp. et Plat. VII p. 595 sq. νομίμας γοῦν ὁ Ἄριστων μίαν εἶναι τῆς ψυχῆς δύναμιν ἢ λογιζόμεθα καὶ τὴν ἀρετὴν τῆς ψυχῆς ἕθετο μίαν, ἐπιστήμην ἀγαθῶν καὶ κακῶν. ὅταν μὲν οὖν αἰρεῖσθαι τε δέη τὰγαθὰ καὶ φεύγειν τὰ κακὰ, τὴν ἐπιστήμην τήνδε καλεῖ σωφροσύνη· ὅταν δὲ πράττειν μὲν τὰγαθὰ μὴ πράττειν δὲ τὰ κακὰ, φρόνησιν· ἀνδρείαν δὲ ὅταν τὰ μὲν θαρρή, τὰ δὲ φεύγη· ὅταν δὲ τὸ κατὰ ἀξίαν ἐκάστῳ νέμη, δικαιοσύνην· ἐνὶ δὲ λόγῳ γινώσκουσα μὲν ἡ ψυχὴ χωρὶς τοῦ πράττειν τὰγαθὰ τε καὶ κακὰ σοφία τέ ἐστι καὶ ἐπιστήμη, πρὸς δὲ τὰς πράξεις ἀφικνουμένη τὰς κατὰ τὸν βίον ὀνόματα πλείω λαμβάνει τὰ προειρημένα, φρόνησις τε καὶ σωφροσύνη καὶ δικαιοσύνη καὶ ἀνδρεία καλουμένη. cf. Plutarchi Peripateticum auctorem secuti (Zeller Phil. d. Gr. III 2, p. 185 ed. III) verba de Virt. Mor. V. quibuscum consentit Posidonius Ciceronis auctor de Off. I 43, 153: "princepsque omnium virtutum est illa sapientia quam σοφίαν Graeci vocant; prudentiam enim quam Graeci φρόνησιν dicunt aliam quandam intellegimus; quae est rerum expendarum fugiendarumque scientia. illa autem sapientia quam principem dixi rerum est divinarum atque humanarum scientia". (cf. Seneca Ep. XIV 1 (89), 5.) Posidonii prudentiae definitio cum Hecatōnis verbis Fr. III Laert. D. VII 126 bene quadrat. (cf. Stob. Ecl. II p. 59, 4 W et prudentiae definitiones quas congressit C. Schuchardt, Andronici Rhodii qui fertur libelli περὶ παθῶν pars altera p. 64 sq. Darmstad. 1883).